
dRPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-433 del  30/06/2015

Oggetto Sezione Provinciale di Bologna. Rinnovo convenzione tra 
la Città Metropolitana di Bologna e ARPA – Sezione 
Provinciale di Bologna per il servizio di supporto tecnico 
nell’attività di istruttoria relativa alle domande di 
autorizzazione integrata ambientale (AIA).

Proposta n.  PDTD-2015-440 del  30/06/2015

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Sezione di Bologna

Dirigente proponente Corvaglia Maria Adelaide

Responsabile del procedimento Biagi Giovanna

Questo giorno 30 (trenta)  giugno 2015  presso la sede di Via F. Rocchi, 19 in Bologna, il Direttore 

della Sezione di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione Provinciale  di Bologna. Rinnovo convenzione tra la Città Metropolitana di 

Bologna e ARPA – Sezione Provinciale di Bologna per il servizio di supporto tecnico 

nell’attività di istruttoria relativa alle domande di autorizzazione integrata ambientale 

(AIA).

PREMESSO:

- che  con  Determinazione  n.  253  del  28/04/2015,  che  qui  si  richiama  integralmente,  è  stata 

approvata la convenzione tra la Città Metropolitana di Bologna e ARPA Sezione Provinciale di 

Bologna per il servizio di supporto tecnico nell’attività di istruttoria relativa alle domande di 

Autorizzazione Integrata Ambientale, fino al 30/06/2015;

- che  la  Città  Metropolitana  di  Bologna  con  nota  del  24/06/2015,  acquisita  agli  atti  al  prot. 

PGBO/2015/8834, ha comunicato l’intenzione di proseguire nella collaborazione;

RICHIAMATO:

- l’art.3 della convenzione di cui alla Determinazione n. 253/2015, che prevede la possibilità di 

rinnovo con atto espresso fino al 31/12/2015;

RITENUTO:

- che le attività previste siano conformi alle finalità istituzionali dell'Ente;

- pertanto  opportuno  procedere  al  rinnovo  della  convenzione  con  la  Città  Metropolitana  di 

Bologna, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che  alla  realizzazione  delle  attività  di  cui  trattasi  provvederà  il  Servizio  Territoriale  della 

Sezione di Bologna;

PRESO ATTO:

- che  per  la  realizzazione  dell'attività  prevista  in  tale  convenzione  la  Città  Metropolitana  di 

Bologna corrisponderà ad ARPA Sezione Provinciale di Bologna l'importo pari al 90% della 

quota dei diritti di istruttoria versati dai gestori delle aziende soggette all’AIA, ai sensi dell’art. 

19 della LR 21/2004, con  le medesime modalità indicate nella convenzione stessa; 

- che  le  attività  da realizzarsi  da parte  di  ARPA Sezione  Provinciale  di  Bologna,  relative  al 

supporto  nell'elaborazione  di  istruttorie  tecnico-ambientali  finalizzate  al  rilascio  delle 

autorizzazioni  ambientali,  sono  dettagliatamente  descritte  nell'allegato  alla  convenzione 

"specifica tecnico economica" (All.1);

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;



DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  Staff  Amministrazione,  Nadia 

Maccaferri, ai sensi del Regolamento Arpa per il Decentramento amministrativo approvato con 

D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

- che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. n. 241/90 e della L.R. n. 32/93, è la 

Dr.ssa Giovanna Biagi, Responsabile del Servizio Territoriale;

DETERMINA

1. di rinnovare la convenzione, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 

avente  ad  oggetto  la  collaborazione  tra  la  Città  Metropolitana  di  Bologna  e  Arpa  Sezione 

Provinciale di Bologna, per proseguire il servizio di supporto tecnico nell’attività di istruttoria 

relativa alle domande di autorizzazione integrata ambientale (AIA), fino al 31/12/2015;

2. di approvare la “specifica tecnico economica”, allegato 1 al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale;

3. di dare atto che tale convenzione decorre dal 01/07/2015 e terminerà il 31/12/2015;

4. di dare atto inoltre che per la realizzazione delle attività,  la Città Metropolitana di Bologna, 

corrisponderà ad ARPA Sezione Provinciale di Bologna, l'importo pari al 90% della quota dei 

diritti di istruttoria versati dai gestori delle aziende soggette all’AIA (ai sensi dell’art. 19 della 

LR  21/2004),  con   le  medesime  modalità  indicate  nella  convenzione  stessa  e  che  saranno 

contabilizzati sul conto “RIST – CONV - Ricavi su tariffa da convenzione”

5. di  dare atto  infine  che alla  realizzazione  delle  attività  di  cui  trattasi  provvederà  il  Servizio 

Territoriale della Sezione di Bologna.

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE

(D.ssa M. Adelaide Corvaglia)



N. Proposta:   PDTD-2015-440   del    30/06/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione di Bologna

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Bologna. Rinnovo convenzione tra la Città 
Metropolitana di Bologna e ARPA – Sezione Provinciale di Bologna 
per il servizio di supporto tecnico nell’attività di istruttoria relativa 
alle domande di autorizzazione integrata ambientale (AIA).

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo  della   Sezione  di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  30/06/2015
Il Responsabile Amministrativo


